



10. ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

10.1 งบการเงิน

งบการเงินของบริษัทฯ ประกอบด้วย งบแสดงฐานะทางการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด สำหรับวันที่ 31 ธันวาคม 2563 โดยบริษัทฯ มีหน้าที่ต้องส่งงบการเงินที่ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีสำหรับปีสิ้นสุดของแต่ละปีของบริษัทฯ ให้แก่สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ซึ่งสามารถดูข้อมูลงบการเงินปีล่าสุดและงบการเงินงวดล่าสุดได้ในเว็บไซต์ของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

10.2 สรุปรายงานการสอบบัญชี

ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นว่างบการเงิน แสดงฐานะการเงินของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ผู้สอบบัญชีที่ได้รับความเห็นชอบจากที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ สำหรับตรวจสอบงบการเงินประจำปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 คือ บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิภาคไทย สอบบัญชี จำกัด โดยคุณอรรณพ โชติวิริยะกุล ผู้สอบบัญชีอนุญาตเลขที่ 10566 ซึ่งสามารถดูข้อมูลงบการเงินปีล่าสุดและปีก่อนหน้าได้ในเว็บไซต์ของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์



แบบ 56-DW

10.3 ตารางสรุปงบการเงิน

งบแสดงฐานะทางการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561

(หน่วย:บาท)

	31-ธ.ค.-63		31-ธ.ค.-62		31-ธ.ค.-61	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
สินทรัพย์						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4,232,716,937	31.25	2,896,443,096	31.27	2,206,149,202	22.47
ลูกหนี้สำนักหักบัญชีและบริษัทหลักทรัพย์	974,774,823	7.20	676,905,613	7.31	970,645,577	9.88
ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า	6,505,931,128	48.04	3,196,117,881	34.51	3,735,897,941	38.04
สินทรัพย์อนุพันธ์	49,260,547	0.36	137,929,732	1.49	222,298,439	2.26
เงินลงทุนที่ไม่ได้วางเป็นประกัน	1,175,395,891	8.68	1,787,894,352	19.30	2,162,935,342	22.03
เงินให้กู้ยืมแก่พนักงาน	2,836,029	0.02	-	-	-	-
ส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่าและอุปกรณ์	135,206,978	1.00	129,254,858	1.40	156,067,162	1.59
สินทรัพย์สิทธิการใช้	15,797,927	0.12	-	-	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	84,406,390	0.62	73,306,704	0.79	81,984,026	0.83
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	77,459,024	0.57	66,056,685	0.71	54,092,098	0.55
สินทรัพย์อื่น	288,928,805	2.13	298,037,931	3.22	230,092,598	2.34
รวมสินทรัพย์	13,542,714,479	100.00	9,261,946,852	100.00	9,820,162,385	100.00
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	-	-	-	-	-	-
เจ้าหนี้สำนักหักบัญชีและบริษัทหลักทรัพย์	2,724,627,969	20.12	620,932,046	6.70	682,801,105	6.95
เจ้าหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า	2,538,281,334	18.74	874,414,375	9.44	995,925,140	10.14
หนี้สินทางการเงินที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยวิธีรวมผ่านกำไรหรือขาดทุน	57,591,800	0.43	-	-	-	-
หนี้สินตราสารอนุพันธ์	23,741,047	0.18	58,520,771	0.63	411,343,376	4.19
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	108,563,930	0.80	139,786,460	1.51	90,749,899	0.92
ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม	618,635,047	4.57	157,858,426	1.70	120,691,695	1.23
หนี้สินตามสัญญาเช่า	15,734,631	0.12	-	-	-	-
ประมาณการหนี้สิน	287,670,349	2.12	228,550,910	2.47	165,210,291	1.68
หนี้สินอื่น	389,835,389	2.88	320,708,791	3.46	268,502,874	2.73
รวมหนี้สิน	6,764,681,496	49.95	2,400,771,779	25.92	2,735,224,380	27.85



แบบ 56-DW

	31-ธ.ค.-63		31-ธ.ค.-62		31-ธ.ค.-61	
			จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
ส่วนของเจ้าของ						
ทุนที่ออกและชำระแล้ว						
หุ้นสามัญ	500,009,385	3.69	500,009,385	5.40	500,009,385	5.09
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	334,232,400	2.47	334,232,400	3.61	334,232,400	3.40
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว - ทุนสำรองทางกฎหมาย	50,100,000	0.37	50,100,000	0.54	50,100,000	0.51
ยังไม่ได้จัดสรร	5,893,691,198	43.52	5,976,833,288	64.53	6,200,596,220	63.14
รวมส่วนของเจ้าของ	6,778,032,983	50.05	6,861,175,073	74.08	7,084,938,005	72.15
รวมหนี้สินและส่วนของเจ้าของ	13,542,714,479	100.00	9,261,946,852	100.00	9,820,162,385	100.00

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561

(หน่วย:บาท)

	31-ธ.ค.-63		31-ธ.ค.-62		31-ธ.ค.-61	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
รายได้						
รายได้ค่านายหน้า	2,185,579,886	84.64	1,457,911,937	64.16	1,565,834,829	68.44
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	209,845,592	8.13	397,943,776	17.51	111,420,886	4.87
รายได้ดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์	159,209,259	6.17	102,205,137	4.50	149,462,399	6.53
กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน	13,269,300	0.51	286,441,993	12.60	443,531,387	19.39
รายได้อื่น	14,329,887	0.55	27,955,024	1.23	17,608,126	0.77
รวมรายได้	2,582,233,924	100.00	2,272,457,867	100.00	2,287,857,627	100.00
ค่าใช้จ่าย						
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	841,869,773	32.60	742,561,044	32.68	760,806,863	33.25
ค่าธรรมเนียมและบริการจ่าย	165,592,927	6.41	142,232,714	6.26	141,451,225	6.18
ต้นทุนทางการเงิน	89,799,369	3.48	118,078,399	5.20	112,495,032	4.92
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	4,087,251.00	0.16	-	0.00	(2,993,383)	(0.13)
ค่าใช้จ่ายอื่น	325,831,810	12.62	290,448,058	12.78	293,819,171	12.84
รวมค่าใช้จ่าย	1,427,181,130	55.27	1,293,320,215	56.91	1,305,578,908	57.07



	31-ธ.ค.-63		31-ธ.ค.-62		31-ธ.ค.-61	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	1,155,052,794	44.73	979,137,652	43.09	982,278,719	42.93
ภาษีเงินได้	229,437,667	8.89	191,344,680	8.42	200,317,489	8.76
กำไรสำหรับปี	<u>925,615,127</u>	<u>35.85</u>	<u>787,792,972</u>	<u>34.67</u>	<u>781,961,230</u>	<u>34.18</u>
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น						
กำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลัก คณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับโครงการ ผลประโยชน์ของพนักงาน	-		(14,421,418)		5,096,046	
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	-		2,884,284		(1,019,209)	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสุทธิสำหรับปี-สุทธิจาก ภาษี	-		(11,537,134)		4,076,837	
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	<u>925,615,127</u>		<u>776,255,838</u>		<u>786,038,067</u>	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	<u>9.26</u>		<u>7.88</u>		<u>7.82</u>	



งบกระแสเงินสด

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561

(หน่วย:บาท)

	31-ธ.ค.-63	31-ธ.ค.-62	31-ธ.ค.-61
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรก่อนภาษีเงินได้	1,155,052,794	979,137,652	982,278,719
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน			
ค่าเสื่อมราคาและรายการตัดบัญชี	102,188,656	76,039,616	75,115,962
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	4,087,251	-	(2,993,383)
(กำไร) ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าสุทธิรวมในเงินลงทุน	(190,947,618)	47,615,982	185,888,287
(กำไร) ขาดทุน จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าสุทธิรวมในหุ้นอื่น	9,870,072	911,216	(1,802,009)
(กำไร) ขาดทุน จากการเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่า	(15,717)	-	-
(กำไร) ขาดทุนจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ	(1,882,370)	(1,617,030)	2,957,230
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่าและอุปกรณ์	8,097,502	1,278,732	1,360,997
ประมาณการหนี้สิน	43,082,255	14,019,468	21,890,924
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	89,799,369	118,078,399	112,495,032
เงินปันผลรับ	(159,209,259)	(102,205,137)	(149,462,399)
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผล	(9,956,968)	(256,040,550)	(258,938,768)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	1,050,165,967	877,218,348	968,790,592
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง			
ลูกหนี้สำนักหักบัญชีและบริษัทหลักทรัพย์	(297,767,477)	295,356,994	(586,065,914)
ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า	(3,317,037,693)	539,780,060	3,407,187,778
สินทรัพย์อนุพันธ์	88,669,185	84,368,707	(155,359,717)
เงินลงทุนตามวิธีมูลค่าสุทธิรวมผ่านกำไรหรือขาดทุนที่ไม่ได้วางประกัน	800,037,879	327,835,888	1,495,312,163
เงินให้กู้ยืมแก่พนักงาน	(2,945,300)	-	-
สินทรัพย์อื่น	(5,485,549)	(23,308,822)	(43,495,444)



	31-ธ.ค.-63	31-ธ.ค.-62	31-ธ.ค.-61
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้สำนักหักบัญชีและบริษัทหลักทรัพย์	2,103,695,923	(61,869,059)	(388,466,098)
เจ้าหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า	1,653,996,888	(122,421,981)	(1,880,682,791)
หนี้สินทางการเงินที่กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	61,000,000	-	-
หนี้สินอนุพันธ์	(34,779,724)	(352,822,605)	(212,419,526)
หนี้สินอื่น	34,301,547	56,994,946	(54,704,249)
เงินสด (ใช้ไปใน) ได้มาจากการดำเนินงาน	2,133,851,646	1,621,132,476	2,550,096,794
ผลประโยชน์พนักงานใช้ไป	-	(1,180,200)	(1,878,420)
ดอกเบี้ยรับ	135,432,386	152,810,598	146,441,630
ดอกเบี้ยรับจากเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์	50,081,277	102,205,137	149,462,399
ดอกเบี้ยจ่ายจากเงินฝากในนามบริษัทเพื่อลูกค้า	(86,891,386)	(115,849,050)	(107,916,784)
ภาษีเงินได้จ่าย	(271,131,321)	(151,388,422)	(267,933,685)
เงินสดสุทธิ (ใช้ไปใน) ได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	1,961,342,602	1,607,730,539	2,468,271,934
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนทั่วไป	-	(410,880)	(256,800)
เงินสดรับจากการขายส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่าและอุปกรณ์	-	2,757	240,561
เงินสดจ่ายซื้อส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่าและอุปกรณ์	(26,363,411)	(22,656,991)	(30,857,127)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(46,470,684)	(19,054,172)	(28,966,953)
เงินปันผลรับ	10,193,203	89,764,029	127,542,697
เงินสดสุทธิ (ใช้ไปใน) ได้มาจากกิจกรรมลงทุน	(62,640,892)	47,644,743	67,702,378
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดรับจากตราสารหนี้ที่ออก	1,925,219,572	1,275,094,298	2,134,656,122
เงินสดจ่ายชำระคืนตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืมอื่นระยะยาว	(1,464,442,951)	(1,237,927,567)	(2,279,609,579)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	90,000,000	2,840,000,000
ชำระคืนเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	(90,000,000)	(3,180,000,000)
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	(20,277,738)	-	-
ดอกเบี้ยจ่าย	(2,907,982)	(2,229,349)	(4,578,248)
เงินปันผลจ่าย	(1,000,018,770)	(1,000,018,770)	-
เงินสดสุทธิ (ใช้ไปใน) ได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(562,427,869)	(965,081,388)	(489,531,705)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	1,336,273,841	690,293,894	2,046,442,607
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด/ปี	2,896,443,096	2,206,149,202	159,706,595
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด/ปี	4,232,716,937	2,896,443,096	2,206,149,202



10.4 คำอธิบายและวิเคราะห์ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงาน

10.4.1 ผลการดำเนินงานปี 2563 และฐานะทางการเงินสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

ในปี 2563 บริษัทฯ มีรายได้รวม 2,582.23 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 13.63 เทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อนหน้า โดยที่สัดส่วนรายได้สูงสุดมาจากรายได้ค่านายหน้า คิดเป็นร้อยละ 84.64 ของรายได้รวม รองลงมาคือ รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ รายได้ดอกเบี้ย รายได้อื่น และกำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน โดยคิดเป็นร้อยละ 8.13 6.17 0.55 และ 0.51 ของรายได้รวม ตามลำดับ

รายได้ค่านายหน้าเท่ากับ 2,185.58 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่มาจากรายได้ค่านายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์ โดยเพิ่มขึ้นร้อยละ 49.91 ซึ่งเป็นทิศทางเดียวกันกับมูลค่าการซื้อขายเฉลี่ยต่อวันของตลาดหลักทรัพย์ฯ

รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการเท่ากับ 209.85 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.13 ของรายได้รวม โดยลดลงร้อยละ 47.27 เนื่องมาจากการลดลงของรายได้ค่าธรรมเนียมการจัดจำหน่ายหลักทรัพย์

รายได้ดอกเบี้ยเท่ากับ 159.21 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.17 ของรายได้รวม โดยลดลงร้อยละ 41.30 ซึ่งเป็นไปตามอัตราดอกเบี้ยเฉลี่ยของเงินกู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์ที่ลดลง

กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงินเท่ากับ 13.27 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.51 ของรายได้รวม โดยลดลงร้อยละ 88.61 เนื่องมาจากการลดลงของกำไรขาดทุนจากการซื้อขาย ซึ่งเป็นผลมาจากความผันผวนของตลาด

ค่าใช้จ่ายรวมของบริษัทฯ สำหรับปี 2563 เท่ากับ 1,427.18 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 55.27 ของรายได้รวม โดยเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.35 เนื่องมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายส่วนที่ผันแปรตามรายได้ เช่น ผลตอบแทนพนักงาน เป็นต้น

ภาษีเงินได้สำหรับปี 2563 เท่ากับ 229.44 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 19.91 ผันแปรตามรายได้สุทธิก่อนภาษีที่เพิ่มขึ้น สาเหตุหลักมาจากรายได้รวมที่เพิ่มขึ้นเทียบกับปีก่อนหน้า

กล่าวโดยสรุป บริษัทฯ มีกำไรสุทธิสำหรับปี 2563 เท่ากับ 925.62 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 35.85 ของรายได้รวม หรือคิดเป็นกำไรต่อหุ้นเท่ากับ 9.26 บาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 17.49 เทียบกับปีก่อนหน้า

บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เท่ากับ 13,542.71 ล้านบาท ส่วนใหญ่ประกอบด้วยลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินลงทุนที่ไม่ได้วางเป็นประกันและลูกหนี้สำนักหักบัญชี และบริษัทหลักทรัพย์ เท่ากับร้อยละ 48.04 31.25 8.68 และ 7.20 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ โดยสินทรัพย์เพิ่มขึ้นเท่ากับ 4,280.77 ล้านบาท หรือร้อยละ 46.22 เทียบกับสิ้นปี 2562 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผลมาจากลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้าคงค้างก่อนวันสิ้นปี เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้สำนักหักบัญชีและบริษัทหลักทรัพย์ ณ วันสิ้นปี

บริษัทฯ มีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เท่ากับ 6,764.68 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4,363.91 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นผลมาจากเจ้าหนี้สำนักหักบัญชีและบริษัทหลักทรัพย์ เจ้าหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า และตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืมคงค้างก่อนวันสิ้นปี



บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 6,778.03 ล้านบาท ลดลง 83.14 ล้านบาท จากสิ้นปี 2562 สาเหตุหลักเกิดจากการจ่ายเงินปันผลระหว่างปี 2563 จำนวน 1,000 ล้านบาท และกำไรจากการดำเนินงาน 925.62 ล้านบาท

โดยสรุป บริษัทฯ ยังคงมีผลการดำเนินงานที่ดี และยังคงมีฐานะการเงินที่แข็งแกร่ง มีสภาพคล่องทางการเงินสูง ตลอดจนมีความสามารถในการดำรงอัตราส่วนเงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิในเกณฑ์ดี

10.4.2 ผลการดำเนินงานปี 2562 และฐานะทางการเงินสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

ในปี 2562 บริษัทฯ มีรายได้รวม 2,272.46 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 0.67 เทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อนหน้า โดยที่สัดส่วนรายได้สูงสุดมาจากรายได้ค่านายหน้า คิดเป็นร้อยละ 64.16 ของรายได้รวม รองลงมาคือ รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน รายได้ดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์และรายได้อื่น โดยคิดเป็นร้อยละ 17.51 12.60 4.50 และ 1.23 ของรายได้รวม ตามลำดับ

รายได้ค่านายหน้าเท่ากับ 1,457.91 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่มาจากรายได้ค่านายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์ โดยลดลงร้อยละ 6.89 ซึ่งเป็นทิศทางเดียวกันกับมูลค่าการซื้อขายเฉลี่ยต่อวันของตลาดหลักทรัพย์ฯ

รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการเท่ากับ 397.94 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 17.51 ของรายได้รวม โดยเพิ่มขึ้นร้อยละ 257.15 เนื่องมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ค่าธรรมเนียมการจัดจำหน่ายหลักทรัพย์

กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงินเท่ากับ 286.44 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12.60 ของรายได้รวม โดยลดลงร้อยละ 35.42 เนื่องมาจากการลดลงของกำไรขาดทุนจากการซื้อขาย ซึ่งเป็นผลมาจากความผันผวนของตลาด

รายได้จากดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์เท่ากับ 102.21 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.50 ของรายได้รวม โดยลดลงร้อยละ 31.62 ซึ่งเป็นไปตามอัตราเฉลี่ยของเงินกู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์ที่ลดลง

ค่าใช้จ่ายรวมของบริษัทฯ สำหรับปี 2562 เท่ากับ 1,293.32 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 56.91 ของรายได้รวม โดยลดลงร้อยละ 0.94 เนื่องมาจากการลดลงของค่าใช้จ่ายส่วนที่ผันแปรตามรายได้ เช่น ผลตอบแทนพนักงาน เป็นต้น

ภาษีเงินได้สำหรับปี 2562 เท่ากับ 191.34 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 4.48 ผันแปรตามรายได้สุทธิก่อนภาษีที่ลดลง สาเหตุหลักมาจากรายได้รวมที่ลดลงเทียบกับปีก่อนหน้า

กล่าวโดยสรุป บริษัทฯ มีกำไรสุทธิสำหรับปี 2562 เท่ากับ 787.79 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 34.67 ของรายได้รวม หรือคิดเป็นกำไรต่อหุ้นเท่ากับ 7.88 บาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.75 เทียบกับปีก่อนหน้า

บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เท่ากับ 9,261.95 ล้านบาท ส่วนใหญ่ประกอบด้วยลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินลงทุน และลูกหนี้สำนักหักบัญชีและบริษัทหลักทรัพย์ เท่ากับร้อยละ 34.51 31.27 19.30 และ 7.31 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ โดยสินทรัพย์ลดลงเท่ากับ 558.21 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.68 เทียบกับสิ้นปี 2561 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผลมาจากลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้าคงค้างก่อนวันสิ้นปี เงินลงทุน ลูกหนี้สำนักหักบัญชีและบริษัทหลักทรัพย์ ณ วันสิ้นปี



บริษัทฯ มีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เท่ากับ 2,400.77 ล้านบาท ลดลง 334.45 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นผลมาจากหนี้สินตราสารอนุพันธ์ เจ้าหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า และเจ้าหนี้สำนักหักบัญชีและบริษัทหลักทรัพย์คงค้างก่อนวันสิ้นปี

บริษัทฯ มีส่วนของเจ้าของ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 6,861.18 ล้านบาท ลดลง 223.76 ล้านบาท จากสิ้นปี 2561 สาเหตุหลักเกิดจากการจ่ายเงินปันผลระหว่างปี 2562 จำนวน 1,000 ล้านบาท และกำไรจากการดำเนินงาน 787.79 ล้านบาท

โดยสรุป บริษัทฯ ยังคงมีผลการดำเนินงานที่ดี และยังคงมีฐานะการเงินที่แข็งแกร่ง มีสภาพคล่องทางการเงินสูง ตลอดจนมีความสามารถในการดำรงอัตราส่วนเงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิในเกณฑ์ดี

- การดำรงเงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีอัตราส่วนเงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิคิดเป็นร้อยละ 101.98 และเงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิ 6,201.61 ล้านบาท ซึ่งอัตราส่วนเงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิดังกล่าวยังเป็นอัตราที่เกินกว่าอัตราขั้นต่ำที่ร้อยละ 7 ตามเกณฑ์การดำรงอัตราส่วนเงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิตามที่สำนักงาน ก.ล.ต. กำหนด แต่อย่างไรก็ตามฝ่ายบัญชีและการเงินจะรายงานสัดส่วนการดำรงเงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิของบริษัทฯ ทุกวัน และหากสัดส่วนการดำรงเงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิเท่ากับหรือต่ำกว่าร้อยละ 23 จะนำเสนอต่อประธานเจ้าหน้าที่บริหารเพื่อพิจารณาการกู้ยืมแบบด้อยสิทธิเพื่อดำรงอัตราส่วนให้เป็นไปตามเกณฑ์ที่กำหนด

11. ข้อมูลอื่นที่เกี่ยวข้อง

-ไม่มี-



ส่วนที่ 2

ผู้คำประกันการชำระหนี้ตามใบสำคัญแสดงสิทธิอนุพันธ์ และผู้ที่เป็นคู่สัญญาบริหาร
ความเสี่ยงของบริษัทที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิอนุพันธ์

-ไม่มี-



ส่วนที่ 3

รายละเอียดกรณีมีการเสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิอนุพันธ์ที่มีประกันเต็มจำนวน
หรือที่มีประกันบางส่วน

-ไม่มี-